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Lukijalle 

Taas on yksi Siivekäs lehahtanut lehtoon. Tällä kertaa ta­
pausta on syytä pitää poikkeuksellisen riemukkaana: kerran­
kin Siivekäs tulee ajallaan. Hallitus, ja nimenomaan hallitus, 
on saavuttanut ensimmäisen lehdelle asettamansa tavoitteen, 
sillä koostuuhan lehden toimituskunta pääosin hallituksen 
jäsenistä. 

Jokin aika sitten johtoportaan kokouksessa päätettiin ja­
kaa toimitustöitä. Saatiin aikaan toimiva ratkaisu eikä aika­
taulu klikkaa. Samaisessa kokouksessa tuli ilmi myös haavei­
ta Siivekkään tulevaisuudesta. Nyt tavoitellaan ensisijaisesti 
lehden ajankohtaisuutta ja toiseksi valokuvallista ilmaisua 
halutaan kehittää. Tähän vaaditaan paljon vapaaehtoista 
toimeliaisuutta, jossa halutaan mahdollisimman monien leh­
denteosta, kirjoittamisesta, valokuvaamisesta ja linnuista 
kiinnostuneiden olevan mukana. 

Omalta osaltaan lehteemme vaikuttavat jäsenet/tilaajat, 
jotka rahoittamalla Siivekästä antavat meille mahdollisuuden 
tavoitella päämääriämme. Niinpä jos saat maksulomakkeen 
tämän lehden välissä, et vielä ole tilittänyt yhdistykselle. 
Vaihtokauppaa et kadu, sillä kyllä päivän päätteeksi mie­
luummin tarkastelee tuhtia Siivekästä kuin rapistelee neljää 
seteliä. Muista, että nyt on viimeinen tilaisuutesi saada maa­
ilman paras ja säännöllisimmin ilmestyvä pohjoissavolainen 
lintulehti käsiesi ulottuville. Venykää! 

Kalle Ruokolainen 

































paikallisten ihmisten mielipiteistä ja no­
jaten pelkästään lyhyen tähtäyksen kus­
tannuslaskelmiinsa. Mielestämme po. 
jätevedet tulisi johtaa mahdollisimman 
tehokkaasti puhdistettuina esimerkiksi 
vesitilavuudeltaan suurempaan ja vir­
taisampaan Ylä-Ruokoveteen. Myös 
Sinikiven meijerin puhdistamon käyt­
töönottomahdollisuuksia on tutkittava 
uusista lähtökohdista. Edelleen maata­
louden Lapinjärveen kohdistamaa ha­
jakuormitusta on pyrittävä vähentä-

mään ohjein ja neuvonnalla. Tänä päi­
vänä maaninkalaisten ja muidenkin 
kuntien asukkaiden on vaadittava omil­
ta virkamiehiltään vastuuta ympäristö­
kysymyksissä. Tällä hetkellä Pellon­
pään alueen jätevesien laskulupa on ve­
siylioikeuden ratkaistavana. Nähtäväk­
si jää voittaako taas kerran muutamien 
virkamiesten ympäristöstä piittaama­
ton saneludiktatuuri Maaningalla kun 
muurit murtuvat muualla. 

(Kirjoitus on aiemmin julkaistu Uutis-Jousessa) 

Tiedonantoja 

Kuukkelikysely 

Kuukkeli on tyypillinen vanhojen ha­
vupuuvaltaisten metsien lintulaji. Sen 
ominta elinympäristöä ovat runsasnaa­
vaiset kuusikot, jotka ovat saaneet väis­
tyä tehometsätalouden pilkkoessa met­
sät avohakkuiden, taimikoiden ja eri 
ikäisten harvennettujen hoitometsäku­
vioiden mosaiikiksi. Pohjois-Savossa 
tietoja kuukkelin esiintymisestä on ke­
rätty Kuopion Museon Luonnontieteel­
lisen osaston ja Pohjois-Savon lintutie­
teellisen yhdistyksen toimesta. Näiden 
tietojen antama kuva lajin levinneisyy­
destä on kuitenkin kovin vajavainen, 
varsinkin vanhat tiedot, vuosisadan 
vaihteesta 1960-luvulle, ovat kovin ar­
vionvaraisia ja epätarkkoja; Museon 
kortistosta löytyy Leppävirran kunnas­
ta vain yksi maininta: "1902 tavattu". 
Pohjois-Savon Lintumiesten aloitettua 
toimintansa on havaintojen määrä ja 
tarkkuus kasvaneet koko 1970-1980-
lukujen ajan. 
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Kertyneestä havaintoaineistosta voi­
daan päätellä, että kuukkelin esiinty­
minen maakunnassamme on laikuttais­
ta ja että nykyisten esiintymisalueiden 
välillä on suuria "kuukkelityhjiöitä", 
jopa kokonaisia kuntia, joiden alueella 
lajia ei esiinny. Hyvät kuukkelialueet 
osuvat selvästi samoille seuduille, joilla 
on huomattavaa luonnonsuojelullista ja 
virkistyskäyttömerkitystä. Monet 
kuukkelipaikat kuuluvat seutukaavan 
suojelualue-ehdotuksiin, kuten esim. 
Vaikkojoki Kaavilla. Tunnetuin ja ehkä 
tärkein kuukkelialue on Vieremän Ta­
laskangas, jonka pesivien parien mää­
rästä esitetyt arviot liikkuvat kymme­
nen parin tuntumassa. 

Kun vanhojen metsien nopea häviä­
minen ja niiden lajiston uhanalaisuus 
ovat olleet paljon esillä julkisuudessa, ja 
myös ympäristöministeriö on käynnis­
tänyt erityisen aarniometsäkyselyn vielä 
tuntemattomien arvokkaiden kohteiden 

löytämiseksi, sain ajatuksen selvittää 
kuukkelin levinneisyyden historiaa ja 
nykytilannetta Pohjois-Savon kattavalla 
kyselyllä. Ensisijainen tavoite on selvit­
tää lajin nykyinen tilanne ja saada selvil­
le onko kuukkelista tulossa pian lää­
nimme uhanalainen lintulaji? 

Edellä mainittujen asioiden selvittä­
miseksi ovat tiedot lajin nykyisistä esiin­
tymistä ja kaikki vanhat havainnot aina 
vuosisadan alusta alkaen yhtä arvokkai­
ta. Ihmistä pelkäämätön ja utelias 
kuukkeli lienee tuttu monille metsissä 
liikkuville ja maaseudulla asuville. Vii­
me vuosina on kuukkeleita monin pai­
koin ilmestynyt aivan talojen pihoihin, 
kun talvilintujen ruokintapaikoille on 
pantu tarjolle talia. Laji oppii hyödyn­
tämään tällaista ravinnonlisää usein 
säännöllisesti. 

Kiinnostavimpia ovat tuoreet pesi­
mäaikaiset havainnot, huhti-touko­
kuussa pesiviä lintuja voi olla vaikea 
havaita, mutta pesäpoikasten lähdettyä 
liikkeelle kesä-heinäkuussa on lento­
poikueiden ja vilkkaiden emojen havait­
seminen jo helppoa. Tällaiset havainnot 
ovat kiinnostavia siksi, että niiden avul­
la voi löytyä uusia vanhan metsän aluei­
.,, -r. 
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ta, joiden suojelu voi aikanaan olla 
mahdollista ympäristöministeriön aar­
niometsäkyselyn tuloksena. Koska tie­
dossa olevat kuukkeliesiintymät ovat 
enimmäkseen syrjäseuduilla, useimmat 
lääninrajan kahden puolen, ovat kaikki 
havainnot myös Kuopion läänin rajoit­
tuvista kunnista tervetulleita. Tar­
koitukseni on käydä myös paikan päällä 
etsimässä lintuja sekä niiden elinpiiriksi 
sopivia metsiä sen mukaan miten kiin­
nostavia havaintoja maakunnasta ker­
tyy. Jos olet paljon metsissä kulkenut 
lintuharrastaja, voivat tietosi auttaa 
merkittävällä tavalla vanhojen metsien 
suojelua. 

Jos olet havainnut kuukkeleita, ota 
yhteyttä. Havainnot voit tietenkin myös 
lähettää alla olevaan osoitteeseen. Liitä 
mukaan myös yhteystietosi, että voin 
tarvittaessa kysyä lisätietoja. Siten voin 
vaikkapa käydä luonasi liikkuessani 
maakunnassa. 

Runsasta palautetta toivoen! 

.. 

Kari Saukkonen  

Kuva 1: Kuukkeli syö mielellään talvisin läskiä - Kuva Eelis Rissanen. 
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MUISTA 
•• 

MEITA 
keväiden 1989 ja 1990 muutto­
lomakkeilla 

talven 1989-1990 joulukuun havain­
noilla 

talvilaskentatuloksilla männä talvelta 

POHJOIS-SA VON LINTUTIETEELLINEN YHDISTYS KUIKKA 
PL 205, 70101 KUOPIO 

., 

HALLITUS 1990 

Puheenjohtaja 

lht ri 

1 udenhoitaja 

Muut jll enet 

Eelis Rissanen 

Kalle Ruokolainen 

Aimo Hartikainen 

Jussi Helppi 

Harri Hölttä 

Heikk,i Kotilainen 

Raimo Pakarinen 

Jäsenmaksut 1990: Jäsenmaksu ja Siivekkään tilausmaksu 40, perhejäsenmaksu 10 mk (ei lehteä). 
Maksut tilille PSP KU 6606 82 2. Yhdistys toimii Kuopion Luonnon Ystäväin Yhdistyksen yhtey­
dessä. 

OIQeita kirjoittajille 

Kaikenlaista lintuihin liittyvää, niin tieteellistä, kuin viihteellistä aineistoa ote­
taan mieluusti vastaan. Käsikirjoitus selvällä käsialalla tai mieluiten koneella. 
Levykkeellä olevat käsikirjoitukset ovat helpoimmin muokattavissa. Toimitus 
auttaa kielenhuollossa ym. teknisissä seikoissa, eivätkä vaatimukset ole anka­
ria. Myös valokuvista ja piirroksista on pulaa. Aineiston voi lähettää toimitta­
jille suoraan tai keskustella ensin suunnitelmista. 



JOUKKOKIRJE 

LUONTO ON KOTIMAINEN 
LUONNOSSA LIIKKUJAN 
ASUSTEET OVAT 
KOTIMAISET 

Laadukkaat 

NOKIAN SAAPPAAT 
• TENO KAHLUUSMPAS
- vihreä, kalastus-, retkeily- ja

metsästyssaapas. Jatkovars1
kevyttä PVC-pinnoitettua
kangasta. Muottipohjan voi
nastoittaa.

• KONTIO YLEISSMPAS
- kiristysremmi sekä heijastin

varren suussa.

• PARTIO
- maastosaapas, rantilla
- kiristysremmi varrensuussa
- muottipohja

• RETKI
- retkeily- ja vaellussaapas
- vihreä
- pohjassa tukevuutta lisäävä

teräslenkki, muottipohja.

Laadukkaat 

kotimaiset Aartolahden , • 
SADEASUT 
• MAASTOKUVIOINEN

SADEPUKU 2-os.
- PVC-muovipinnoite
• SADEPUKU 2-os.
- vihreä
- PVC-muovipinnoite PALVELEVA ERIKOISLIIKE 
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